IMPUGNAÇÃO À EXECUÇÃO  

consoante as razões de fato e de direito expostas a seguir: 

- DA GARANTIA DO JUÍZO -  

DA TEMPESTIVIDADE  

A impugnante garantiu o juízo no valor total da execução, atualizada conforme cálculo em anexo, na 
monta de R$ 27.087,95 (vinte e sete mil e oitenta e sete reais e noventa e cinco centavos), na data de 
15/10/2020. Assim, considerando ainda a verossimilhança dos argumentos que ora se apresenta, bem 
como, tendo em vista o dano irreparável, diante da irreversibilidade na hipótese de liberação dos valores

[...]

A sentença prolatada nos autos constou com o seguinte conteúdo: 

“Diante do exposto e com fundamento nas Leis nºs 6.194/74 e 
11.482/2007, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO para condenar, a 
promovida, a pagar o valor total do seguro obrigatório à parte autora 
(R$ 13.500,00 - treze mil e quinhentos reais), com base no percentual 
previsto na lei para óbito, conforme a prova dos autos e na forma da 
legislação em vigor. (...) Condeno a ré no ônus sucumbencial, incluindo 
honorários advocatícios, os quais fixo em 15% sobre o valor da 
condenação.

[...]

Valor corrigido para 1/9/2020 (=) R$ 14.253,39 

Juros(1626 dias-53,00000%) (+) R$ 7.554,30 

Sub Total (=) R$ 21.807,69 

Honorários (15%) (+) R$ 3.271,15 

Valor total  (=) R$ 25.078,84 

Deste modo, conforme cálculo supracitado, a exequente faz jus tão somente ao montante de R$ 
25.078, 84 (vinte e cinco mil e setenta e oito reais e oitenta e quatro centavos). E, assim sendo, o 
executado faz jus à devolução de R$ 2.009,11 e seus acréscimos legais (Cálculo feito: R$ 27.087,95, do 
valor depositado a título de garantia, menos o valor considerado devido de R$ 25.078, 84).

[...]

acolhimento da Impugnação, o que se confia;     

Sejam julgados procedentes os pedidos do executado para reconhecer o excesso de execução do  

cumprimento de sentença, estabelecendo como adequado por tudo o que dos autos consta, a quantia de 
R$ 25.078, 84 (vinte e cinco mil e setenta e oito reais e oitenta e quatro centavos), já liquidada através 
do depósito da garantia do juízo. Ademais, condenar o exequente ao pagamento das custas judiciais e 
honorários advocatícios na forma da Lei;    

Seja determinada a DEVOLUÇÃO do valor excedente depositado e seus acréscimo legais, a saber R$ R$